
 

 

 

 

 

EDITAL DE ADESÃO/CANDIDATURA Nº 003/2021 DOS PROGRAMAS DE PÓS- GRADUAÇÃO STRICTO SENSU AO PROGRAMA 

DE QUALIFICAÇÃO INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (PQI-UFF) 

 

RESULTADO FINAL 
 

 

A Comissão de Avaliação do Programa de Qualificação Institucional - PQI-UFF 2021, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO que não houve recursos apresentados após a publicação do resultado preliminar; 

CONSIDERANDO a necessidade de promover maior equilíbrio entre vagas e programas; 

CONSIDERANDO a adesão muito superior aos recursos orçamentários disponíveis; 

 

RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR o resultado final do PQI-UFF 2021, na forma a seguir: 



 

OBSERVAÇÕES: 

1 - O não preenchimento da vaga via PQI deve ser comunicado imediatamente por cada PPG que tenha sido contemplado com vagas no presente edital. A comunicação 

deverá ocorrer exclusivamente via e-mail, pelo endereço eggp.progepe@id.uff.br. A comunicação imediata permitirá que a EGGP agilize a redistribuição da vaga para 

outro PPG. 

2 – Os editais dos PPGs que oferecerem as vagas do PQI deverão considerar os itens 3.1.1, 3.1.2 e 3.1.3 do edital de adesão do PQI. 

3 – Os PPGs que já estão com processos seletivos em andamento ou encerrados em 2022, deverão considerar os itens 3.1.5 e 3.1.6 do edital de adesão do PQI ou 

poderão utilizar a(s) vaga (s) no edital do segundo semestre, conforme o caso. 

4 – A descentralização do recurso para o PPG que preencher a(s) vaga(s) do PQI estará condicionada ao item 7 do edital de adesão do PQI. 

Situação

Programa de Pós-Graduação - UFF 
mestrado 

2022

mestrado 

2023

doutorado 

2022

doutorado 

2023

decreto 582406 

(edital 5.1.a)

LNC/LND 

(edital 

5.1.b)

profissional 

(edital 5.1.c)

Seminário 

(edital 5.1.d)

PDI/PDP 

(edital 5.1.e)
Pontuação

mestrado 

2022

mestrado 

2023

doutorado 

2022

doutorado 

2023

Total de 

Vagas 

concedidas

Curso de Mestrado Profissional em Diversidade e Inclusão 2 - - - Sim Sim Sim Sim Sim 5 2 - - - 2 Contemplado

PPG em Administração - PPGAd 5 5 - - Sim Sim Não Sim Sim 4 3 3 - - 6 Contemplado

Mestrado Profissional em Administração Pública - PROFIAP/UFF 5 5 - - Sim Não Sim sim Sim 4 3 3 - - 6 Contemplado

PPG em Saúde Coletiva 3 4 - - Sim Sim Não Sim Sim 4 2 2 - - 4 Contemplado

Programa de Estudos Pós-Graduados em Política Social 3 3 2 2 Sim Sim Não Não Sim 3 1 1 1 1 4 Contemplado

PPG em Ensino de Ciências da Natureza - PPECN 2 2 - - Sim Sim Não Não Sim 3 1 1 - - 2 Contemplado

PPG em Administração e Gestão da Assistência Farmacêutica 1 1 - - Sim Sim Não Não Sim 3 1 1 - - 2 Contemplado

Doutorado em Sistemas de Gestão Sustentáveis - - 1 1 Sim Sim Não Não Sim 3 - - 1 1 2 Contemplado

M090- Mestrado Profissional em Engenharia de Produção e 

Sistemas Computacionais
2 2 - - Não Sim Sim Não Sim 3

1 1 - - 2
Contemplado

PPG em Engenharia de Produção - PPGEP (EEIMVR/UFF) 2 - - - Não Sim Sim Não Sim 3 1 1 - - 2 Contemplado

PPG em Estudos Estratégicos - PPGEST 1 1 1 1 Sim Sim Não Não Não 2 1 1 1 3 Contemplado

PPG em Ciência Política 1 1 1 1 Sim Não Não Não Sim 2 1 1 1 3 Contemplado

PPG em Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde 2 2 2 2 Não Sim Não Não Sim 2 1 1 1 3 Contemplado

PPG em Engenharia Elétrica e de Telecomunicações 3 3 2 2 Não Sim Não Não Sim 2 1 1 1 3 Contemplado

PPG em Comunicação (PPGCOM) - 1 - 1 Não Sim Não Não Sim 2 1 1 - 1 3 ContempladoMestrado em Desenvolvimento Regional, Ambiente e Políticas 

Pùblicas 1 1 - - Sim Não Não Não Sim 2 1 1 - - 2 Contemplado

Mestrado Profissional em Montagem Industrial 1 1 - - Não Sim Sim Não Não 2 1 1 - - 2 Contemplado

PPG em Ciência da Informação (PPGCI/UFF) - 2 - 1 Não Sim Não Não Sim 2 1 1 - - 2 Contemplado

PPG em Química 10 10 10 10 Não Sim Não Não Não 1 1 1 1 3 Contemplado

PPG em Antropologia 2 2 2 2 Sim Não Não Não Não 1 0 1 1 1 3 Contemplado

PPG em Geografia 1 1 1 1 Sim Não Não Não Não 1 1 0 1 1 3 Contemplado

PPG em Microbiologia e Parasitologia Aplicadas - PPGMPA 2 2 1 1 Não Sim Não Não Não 1 1 0 1 1 3 Contemplado

Mestrado Profissional em Enfermagem Assistencial - MPEA 2 2 - 2 Não Não Sim Não Não 1 0 1 1 1 3 Contemplado

PPG em Economia 1 1 1 1 Não Não Não Não Sim 1 1 0 1 1 3 Contemplado

PPG em Justiça e Segurança 2 2 - - Sim Não Não Não Não 1 1 1 - - 2 Contemplado

Programa Acadêmico em Ciências do Cuidado em Saúde 2 2 2 2 Não Não Não Não Sim 1 0 1 1 0 2 Contemplado

PPG em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros 2 2 2 2 Não Não Não Não Não 0 - - - - 0 Não contemplado

PPG em Ciências Cardiovasculares 7 7 3 3 Não Não Não Não Não 0 - - - - 0 Não contemplado

PPG em Ciências da Nutrição 3 3 - - Não Não Não Não Não 0 - - - - 0 Não contemplado

PPG em Neurociências 1 1 1 1 Não Não Não Não Não 0 - - - - 0 Não contemplado

Mestrado Profissional em Sistemas de Gestão 2 2 - - Não contemplado

69 69 32 36 28 26 10 11 75

VAGAS SOLICITADAS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO PARA PRIORIDADE 1ª CHAMADA

*A solicitação do PPG foi indeferida com base no item 8.4 do Edital.


